setur in ore nobilium et ignobilium, et illi fere respondet vox Latina, *profecto*.

13. *Approbatur communis sententia*. — Vera est ergo sententia communis, et principium, quo nititur, fundamentum habet tam in communi usu, et sensu loquentium, quam auditum; nullus enim putat sibi esse rem sub juramento promissam, propter solam similem attestationem, a quo cumque fiat, neque communiter homines in hoc distinguunt inter nobiles; significatio autem verborum maxime ex communi usu petenda est. Et ad hoc confirmandum induci potest cap. penul. de Jurejurando, cum iis, quæ in principio circa illud notavimus: nam ex illo textu sumitur, quando verbum est valde ambiguum, presumendum esse in salutem animæ, quia juramentum est stricti juris propter periculum, et gravitatem ejus, quod maxime habet locum, quando communis usus favet benigniori interpretationi. Accedit, quod modus ille attestandi non videtur esse proprius Christianorum, sed communis Gentilibus, et Paganis: ergo non est intelligentiam illud verbum de fide Christiana, sed de morali fide, quæ omnibus est communis. Et ita responsum etiam est ad Alciatum, et alios.

14. *Soto limitatione utitur in his formis jurandi*. — Soto vero in d. quæst. 1, art. primo, limitatione quadam seu distinctione usus est: nam si dicatur *In fide*, dicit non esse juramentum; si *Per fidem*, dicit videri juramentum (*A fe, vel, Por my fe*). Verumtamen si fides eodem modo accipiat, ut accipi debet simpliciter prolatæ, juxta dicta, parum refert dicere *In*, aut *Per*, quia per nentram particulam adducitur Deus in testem, ut ex hypothesi constat. Si autem e contrario fides in alio sensu proferatur, qui ex parte illius ad juramentum sufficiat, juxta dicenda statim, non solum dicendo *per*, sed etiam dicendo *In fide*, erit juramentum, quia ut diximus, particula *per*, non est necessaria ad jurandum, et ipse Sot. dicit, Paulum jurasse, dicendo: *Veritatem dico in Christo*, ad Rom. 9, et 2 ad Corinth. 11: *Est veritas Christi in me*; ergo illæ particulæ ex parte sua non variant rationem juramenti, et ita idem Soto supra, art. 6, indifferenter et absolute ait: *Dicere, Per fidem meam, aut, In veritate mea, non est juramentum*. Idem habet in Relect. de juramento, cap. 4; et ex professo Sylvest. cum Bonavent., *Juramentum*, 1, quæst. 5.

15. Alii addunt limitationem, Nisi quis interponat fidem suam intentione jurandi; quia

hæc intentio virtualem in Deum relationem includit, et consequenter qui hac intentione jurat per suam fidem, eo ipso jurat per illam, ut relata ad Deum; juramentum autem per creaturam, ut relata ad Deum, est verum juramentum, ut supra dictum est, et habet in c. *Et si Christus*, de Jurejurando. Quod autem illa intentio dicat habitudinem ad Deum, patet, quia juramentum dicit habitudinem ad Deum, ut dictum est; ergo qui interponit fidem suam cum intentione jurandi, refert fidem suam ad Deum.

16. Sed si accurate explicetur talis intentio, limitatione ex una parte non invenietur vera, et ex alia invenietur non necessaria. Dupliciter enim potest haberi illa intentio jurandi (quod in tota hac materia est maxime considerandum), quando id, per quod juratur, vel signum externum jurandi de se non est sufficiens ad juramentum. Primo enim haberi potest illa intentio cum sola conscientia erronea, quæ facit ut duæ intentiones, seu voluntates, inter se repugnant, simul conjungantur; verbi gratia, Gentilis intendit jurare, et simul vult tantum adducere in testem suum idolum ex conscientia erronea, qua putat illum esse Deum; talis ergo intentio jurandi non sufficit, ut sit juramentum quod profertur, sed solum ut putetur, ut supra, cap. 5, tactum est. Secundo modo potest haberi hæc intentio jurandi absque errore, et tunc necesse est ut qui hanc intentionem habet, et jurando solum nominat creaturam, eo ipso intendat illam interponere cum aliquo respectu ad Deum. Sic ergo qui aliquid confirmat per fidem suam cum intentione jurandi, potest habere intentionem ex ignorantia, putans ad jurandum satis esse interponere fidem suam per se speciatam, et sine ullo respectu ad Deum, et inde non minus obligari, quam si per Deum juraret; et tunc illud non est juramentum, sed putatur, et ita peccari ibi posset contra juramentum ex conscientia erronea; ablato autem errore non manebit obligatio. Et in hoc sensu dico limitationem non continere veritatem, quia revera tunc non invocatur Deus in testem, sed putatur testimonium, datum ab ipso jurante sub sua fide, ad juramentum sufficere. Et ita etiam cessat ratio in contrarium, quia, licet jurare in suo vero conceptu includat habitudinem ad Deum, in apprehensione illius ignorantis illam non necessario includit, et ita neque in intentione ejus continetur.

17. Si autem nullus interveniat error, sed habens illam intentionem, vere intelligat quid sit jurare, tunc vera est illa doctrina; quia si alia intentio est efficax, necesse est ut interponat fidem suam cum habitudine, quæ ad jurandum per Deum sufficiat, sive ipse distinete illam cognoscat, ut quod ipsa fidelitas humana est quædam participatio divinæ veritatis et bonitatis, sive tantum confuse velit per fidem suam jurare, tanquam per quamdam creaturam Dei. Dico tamen in hoc sensu limitationem non esse necessariam; tum quia hoc commune est omni juramento per creature; tum etiam quia Doctores citati loquuntur de ordinario et morali modo proferendi verba illa. Non est autem in usu hominum usurpare hec verba ad testificandum per fidem, sicut per aliam creaturam, relata ad Deum, sed solum ad confirmandam veritatem ex merito talis virtutis, prout humana est, et quatenus is, qui loquitur, eam se habere et exercere profitetur. Igitur simpliciter loquendo illæ formulæ exagerandi (ut sic dicam) propriam veritatem, jura menta non sunt.